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Druga transza pożyczki 
zapałczanej

Warszawa, 4. 6. (Tel wł.) W 
an l czerwca wpłynęła do skarbu 
państwa za pośrednictwem Banku 
Polskiego druga transza pożyczki za
pałczanej w wysokości około 140 mil. 
$1. pierwsza transza wynosiła około 
74 mil- zł-

Druga transza miała być wypłaco
na 1 iipca, ale została przyspieszona 
wskutek zabiegów p. Matuszewskiego 
w Sztokholmie. (w)

Zwolnienie wicewojewody 
Typrowicza

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Wi
cewojewoda poznański dr. Typrowicz 
został zwolniony ze stanowiska 
wskutek przejścia do służby w nota
riacie.

Na jego miejsce został mianowany 
wicewojewodą, poznańskim naczelnik 
wydziału Stanisław Kaucki. (w)

Zmiany w urzędzie wojew. 
w Kielcach

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Wi
cewojewoda kielecki dr. Adam Kroebl, 
którego niedawno okradziono w po
ciągu na sumę 3500 zł, został przenie
siony w stan nieczynny. (w)

Wicekomisarz rządu 
w Gdyni

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Wi- 
cekomisarzem rządu w Gdyni został 
mianowany Adam Bederski, starosta 
w Lubawie, a na jego miejsce Stani
sław Skłodowski. (w)

Niemcy o francusko-
sowieckiem zbliżeniu

Berlin, 3. 6. (Tel. wł.) Wiado
mość o wyjeździe handlowej delegacji 
sowieckiej do Paryża przyjęła tutej
sza opinja za wyjątkiem komunistów 
z żywem niezadowołeeniem. Dotych
czas bowiem uważano w Berlinie, iż 
wemcy mają monopol przyjaznych 
stosunków z Sowietami, na zasadzie 
szeregu traktatów, z których pierw
szy był zawarty w Rapallo. Ponadto 
Wmywała się uporczywie pogłoska 
o bliskiej współpracy pomiędzy szta
bami berlińskim i moskiewskim, 
paszcza w odniesieniu do wyszko- 
enia niemieckich wojskowych w bro-
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Antoni Bunzmann w schronisku w Obergurgł.

Obrady Wielkiej Rady faszystowskiej
fíadu wyraża wielki szacunek reliyji katolickiej, ale ¡zapo
wiada, że zwalczać hądzie wszelki ruch antyfaszystowski — 
Ojciec św. o rozwiązaniu stowarzyszeń młodzieży katolickiej

R ży m, 3. 6. (Tel. wł.) Wielka rada 
partji faszystowskiej obradowała dziś, 
pod. przewodnictwem Mussoliniego, zaj
mując się ostatniemi demonstracjami 
antykatolickiemu

Rada wyraża wielki szacunek reli- 
gji katolickiej, jej najwyższemu dostoj
nikowi, kapłanom i kościołom, ale za
pewnia o swej silnej woli zwalczania 
ruchu antyfaszystowskiego bez wzglę
du na to, czy zamierza on występować 
pod starym, czy jakimś nowym sztan
darem.

Barykady w Duisburg-Hamborn
Poważne rozruchy z powodu, procesu przeciwko bezrobot
nym — Wymiana strzałów z policją — Ofiary starcia i are

sztowania

Berlin, 3. 6. (Tel. wł.) W Duis
burg - Hamborn doszło diziś pod wie
czór do poważnych rozruchów, które o 
godzinie 21,30 nie były jeszcze opano
wane. Tło rozruchów jest następujące:

Przed tamtejszym sądem odbywał 
się proces przeciwko kilku bezrobot
nym, którzy wywołali rozruchy w dniu 
6 maja rb. Sąd skazał dwóch z nich na 
8 miesięcy i dwóch na 7 i 6 miesięcy 
więzienia. W czasie rozprawy przed 
gmachem sądowym zgromadził się

Zmiany
w funduszu drogowym
Warszawa, 3. 6. (PAT). Prasa 

podaje, że wre wtorek 2 bm. min. robót 
publicznych gen. Norwid-Neugebauer 
w obecności dyr. d-ptu inż. Nestorowi- 
cza przyjął delegację zarządu związku 
związków właścicieli autobusów. W 
wyniku długiej wymiany zdań mini
ster przyrzekł, że poczyni znaczne 
zmiany w dotychczasowych zasadach 
podatku drogowego w drodze zmiany 
rozporządzenia wykbnawczego do u- 
stawy o tym podatku. Wobec tego 
prasa wyraża nadzieję, że dotychcza
sowe zaostrzenie stosunków w dzie
dzinie komunikacji samochodowej u- 
stąpi i że do zapowiedzianego zawie
szenia komunikacji już nie dojdzie. 
Prasa donosi poza tem. że prócz po

Gitta del Vaticano, 3. 6. (PAT.) 
Ojciec św. w rozmowie z gronem wy
bitnych osobistości z pośród kleru ży
wo zaprotestował przeciwko treści ko
munikatu, głoszącego, że rozwiązanie 
stowarzyszeń młodzieży odbyło się „bez 
żadnych incydentów“. Ojciec św. przy
pomniał, że wręcz przeciwnie, incyden
ty takie wydarzyły się i podkreślił z go
ryczą, że rozwiązanie stowarzyszeń go
dziło głównie w młodzież katolicką.

Prawo Kościoła — zaznaczył Ojciec 
św. — zostało w ten sposób naruszone.

wielki tłum, który przybierał coraz 
groźniejszą postawę. Interwencja poli
cji nie odniosła skutku, a gdy zgroma
dzony tłum zaczął ustawiać barykady 
z kamieni i kubłów do śmieci, policja 
dała salwę na postrach, na co z tłumu 
odpowiedziano strzałami. Wobec tego 
policjanci odpowiedzieli strzałami w 
tłum. Jak dotychczas zdołano stwier
dzić, cztery osoby zostały ciężko ranne, 
a 71 osób aresztowano.

stulatów właścicieli autobusów mają 
być również uwzględnione dezyderaty 
właścicieli dorobek samochodowych.

W rocznicę bitwy
pod Skagerrak

Królewiec, 3. 6. (Tel. wł.) Prasa 
królewiecka obchodzi bardzo uroczy
ście 15-lecie bitwy w cieśninie Skager
rak, w której flota niemiecka odnio
sła zwycięstwo nad flotą angielską, za
dając jej wielkie straty.

Rocznica tej bitwy oraz niedawno 
odbyta uroczystość spuszczenia na wo
dę pancernika „Deutschland“, dały 
prasie jedną więcej sposobność do 
wspomnień o niezwyciężonej niegdyś 
flocie niemieckiej j obecnym jej sta
nie, który w Niemczech umyślnie ma
luje się w ciemnych barwach.

Azara-Stanisławowo 
Karpaty - Wojciechowo!
Stolica duchowa. — Niedziela Palmo
wa. — Jezuickie ruiny. — Stanisławo
wo. — Ciężkie czasy. — Nabożeństwa 
pasyjne. — Karpackie święcone., — 
Zmartwychwstanie w Wojciechow

skim kościółku.
(Od własnego korespondenta).

Wojciechowo, w kwietniu.
Duchową stolicą kolonij polskich w 

Misiones jest Azara.
W ciągu czterech dni pobytu mego 

w Azarze przekonałem się o tem niezbi
cie. Słyszy się tutaj wyłącznie język pol
ski. Polski sztandar w kościele, Orzeł 
Biały, wykuty z kamienia, na murze 
kościelnym. Dom Narodowy^ruchliwe 
towarzystwa im. Jana Sobieskiego, szko» 
la polska z internatem pod egidą Sióstr 
oraz liczne stowarzyszenia religijne —- 
oto skupiska życia polskiego w tej pol
skiej stolicy misiońskiej.

Ostoją i twórcą tego życia jest bez- 
wątpienia ks. Józef Bayerlein - Marjań- 
ski, dzielny syn miasta Poznania. Go
rący patrjota i gorliwy kapłan umiał na
rzucić wolę swoją innym i pchnąć ich 
do wielkiego czynu. Że nie obyło się 
przytem bez niezadowolenia, dowodem 
tego przykre tarcia, które ostatnio za
truwają życie wielkiemu pionierowi 
polskości na misiońskiej rubieży.

Palmowa Niedziela. Słońce praży 
całą mocą i złotemi garściami rozsiewa 
po ziemi promienie, rażąc ludzkie oczy. 
Przed kościołem azarskim ruch. Za
jeżdżają wózki polskie, ciągnione przez 
nieduże koniki w krakowskich chomą
tach. Gwar rozmów i nawoływań. 
Brząkają dzwonki, umieszczone u szyi 
końskich. Drżą w powietrzu rżenia i 
parskania koni.

Na odgłos dzwonów gwary ustają. 
Tłum przelewa się do wnętrza świątyni. 
Każdy niesie pęk liści palmowych i 
kwiecia tutejszego. Zda się, że to na 
Matkę Boską Zielną zbiera się polski 
lud — tam, gdzieś pod Krakowem. Jeno 
prawdziwe palmy i egzotyczne kwiatki 
o zgoła innych świadczą stronach.

Ogromnie jestem szczęśliwy, że przy
najmniej raz w życiu prawdziwe świę
cę palmy w Dzień Palmowy. Nabożeń
stwo to rzewne, a jeszcze rzewniejsze te 
śpiewy polskie, śpiewane z całą mocą, z 
całą tęsknotą sierocego serca.

Z Azary jadę dalej do innych koloni] 
polskich. Stary Fordzina proboszczow
ski, pamiętający jeszcze wojenne czasy, 
mknie z zawrotną szybkością krętą 
dlróżką pełną wybojów i kamieni. Mknie 
przez ten gąszcz kukurydzianych badyli 
i te ciemne płachty fasoli i słodkich 
kartofli i te jasne ugory, na których 
pstrzą się chusty dziewczyn polskich i 
bieleją koszule polskich parobków.

Mijamy Goncepcion i Santa Maria. 
Są to dawne redukcje jezuickie. Dziś 
tam tylko zarosłe sterczą ruiny. W San
ta. Maria zwaliska te są dobrze zacho
wane.

Chodzimy pomiędzy kolumnami i 
portykami dawnej świątyni. Na ziemi 
leżą rozbite kapitele, pięknie rzeźbione 
gzymsy i sprzęty kościelne. Idziemy da
lej. Krużganki prowadzą do zawalonych 
cel klasztornych i większych sal. Fako- 
nem tniemy poplątane gałęzie, wiszory 
i bluszcze.

Abominatio desolationis. W szczeli
nach pełzają węże i polują zwinne ja
szczurki. Nad wspaniałem dziełem 
ludlzkiem zatriumfowała nienawiść i 
wyśpiewała ohydną pieśń zniszczenia. 
Tam, kędy królowało piękno i sztuka, 
głogi wyrastają dzikie i trawiaste cza- 
hary, szczelnie zarosłe drzewem mleczr 
nem.

Kochany Fordzino, wieź nas dalej, 
ale dajże sobie spokój z temi przysia
dami i podrygami! Bo to nie przystoi 
na tak poważny twój wieU
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Oj, trzeba się dobrze trzymać, aby nie 
wylecieć jak z procy! Bo misiońskie 
drogi, o rzecz niebywała. Dziury, ka
mienie, korzenie. To też trzech guzów 
doliczyłem się na głowie, kiedyśmy 
szczęśliwie dotarli do Stanisławowa.

Tak nazwali konkwistadorzy nasi 
w chłopskiej sukmanie ten zakątek, kie
dy 13 iat temu w te dzikie przybyli 
strony. Odrazu też drewnianą tu wznie
śli kapliczkę z św. Stanisławem w ołta rzu.

Mam zostać tutaj przez trzy dni. aby 
świętą odprawić misję i ceremonje 
wielkotygodniowe Ogromnie się z tego 
że to lud ogromnie pobożny i o chwałę 
Bożą silnie dbający.
ucieszyli zacni stanisławowianie, jako 
że to lud ogromnie pobożny i o chwa
łę Bożą sielnie dbający.

Są to ludzie, którym już za ciasno 
było na starych kolonjach misioń- 
skich, ale są i młodzi, którzy przybyli 
tu rąbać bór dziewiczy i nowe zakła
dać gniazda.

Odwiecznym borom wydarto wiel
kie kawały ziemi. Obsadzono je ku
kurydzą, fasolą i batatami a przede- 
wszystkiem tytoniem. Tytoń to go
tówka tutejszych ludzi. Jeno że cena 
jego w ostatnich latach bardzo niska. 
Obecnie płacą kupcy za kilo tytoniu 
juz wyprawionego przeciętnie 25 cen
tów (80 gr). Nieraz jednak kwalifiku
ją go jako pito — podrzędny — i dają 
tylko 40 gr.

Więc narzekają nasi na ciężkie 
cząsy, choć i w tym roku wezmą nie- 
bylejakie pieniądze. Aleksander Mo- 
rawicki liczy na 2500 zł a jego brat na 
trochę więcej. Trzej Konopkowie ma
ją w tym roku zbiór nieco słaby, a 
Karolowi Zdanowiczowi tytoń za- 
sechł.

Na kukurydzę prawie że ceny nie
ma. Więc jej też nikt nie sprzedaje. 
Niektórzy wypasają nią trzodę chlew
ną. Jeno że to nie bardzo popłaca. 
Przecież kilo mięsa kosztuje u rzeźni- 
ka 30 centów argentyńskich (1 zł).

Stanisławowianie zapominają jed
nak w tych dniach o ciężkich czasach 
i tych codziennych Judzkich gory
czach. Przychodzą za to gromadnie 
na nabożeństwa i nauki. Z podziwem 
i wzruszeniem przyglądają się świę
tym ceremonjom, które w tym ko
ściółku po raz pierwszy się odprawia
ją. Woń kadzidła i chłopskiego po
tu miesza się z silnym zapachem 
szapanu i drzewa cedrowego. Śpie
wają i modlą się na przemian a co 
czulsze kobiety pochlipują z wielkiej 
markotności.

Wieczorami na Gorzkie Żale i ka
zania pasyjne zbierają się tłumnie, że 
ani przecisnąć się nie można. Śpie
wają z tą wiarą gorącą i z calem od
czuciem męki Chrystusowej. Poczem 
wsłuchują się z nabożnością w słowo 
Boże. W kościele panuje cisza. — 
Wszystkim się zdaje, że jakowyś cień 
przebiegł pomiędzy nimi. Jeno na 
dworze czarne sępy, kracząc jak odpę
dzone złe duchy, zrywają się z’ dzwon
nicy. Jeno wśród koni, stojących 
przed kościołem, czasem któryś zarży 
lub parsknie przez wydęte chrapy.

Jezu, Jezusinku — zawodzą głośno 
wszyscy i całują tego Chrystusa roz
piętego na krzyżu, co wisi w powodzi 
światła świec woskowych i odurzają
cych kwiatów leśnych

fetrona 5 = Kurjer Poznański, czwartek. 4

Wkoło kościółka szła procesjaKsiądz nocuje tu zwykle w koście
le. Za wielkim ołtarzem rozkłada się 
łóżko połowę, rzuca się jakowąś chu
stę jako przykrycie i legowisko goto
we. Kapłan jako strażnik najwięk
szych świętości przez dzień i noc w 
kościelel Jakie to piękne zrozumienie 
istoty kapłaństwa!

Pierwszą noc spało się dobrze. Le
żąc na posłaniu, wpatrywałem się 
przez otwór w dachu w obce gwiazdo
zbiory na tutejszein niebie. Potem 
zasnąłem szczęśliwie. A w nocy 
gwiazdy mi się śniły złote i anioły 
Pańskie i same niebiańskie śliczności.

Za to noc z Wielkiego Czwartku 
na Wielki Piątek była chłodna. Od 
południa dął wiatr zimny i przejmu
jący. Do kościółka wpadał, ziębił i 
podrywał. Z zimna szczękałem zę

bami i wstawałem co chwila na roz
grzewkę. Na szczęście przed kościół
kiem zostawiono ognisko, na którem 
wierni „szimaron“ sobie gotowali tra
dycyjny Więc tam biegałem, aby się 
ogrzać. Potem do łóżka — a z łóżka 
znowu do ogniska...

W noc następną miałem liczne to
warzystwo. Gospodarze i parobcy 
straż pełnili przy grobie Chrystuso
wym. Co pół godziny zmieniały się 
warty. Stały wyprostowane u wezgło
wiu Krzyża Świętego z długiemi bam
busami w ręku. Stały kiej te święte 
rycerze w stal zakute lśniącą

W Wielką Sobotę jadę dalej — na 
Karpaty. Tak nazwali Polacy te 
strony, jako że tam turnie niezgorsze 
i skalne zręby.

Siedzą tu same młodziaki, co to 
opuściwszy ojcowską zagrodę, nowe 
tu rozpalili ogniska. Weszli w las, 
wyrąbali i osiedli. Do tego każdy ma 
prawo. Jeno że nie otrzymuje nara- 
zie tytułu własności. Później nastą
pią pomiary. Będzie się spłacał, a po
tem se będzie pan!

Dokoła kaplicy Karpackie gospo
dynie poustawiały święcone. W o- 
gromnych koszach, z których świece 
zapalone wyzierały, mieściło się 
wszystko, co łechtać może tutejsze 
podniebienie Krajane mięso wołowe, 
ryż kopiasty, bataty, świnina, placki 
kukurydziane i ciasto z białej prze- 
nicy, masło, jajka pomalowane i dłu
gie łokcie polskiej kiełbasy, wszystko 
to zgodnie leżało obok siebie.

Padały krople święconej wody na 
te dary Boże, tak jak w kraju kąże 
obyczaj. Gospodynie biły się w piersi, 
a chłopy żegnały się nabożnie. Nie
jednemu ślinka szła do ust, bo sma
kołyki te wydawały woń przedziwną, 
co nozdrza łechtała i oskomę pobu
dzała kusząco.

Nabożeństwo pasyjne i nauka w 
kaplicy, poczem dalej do Wojcie
chowa.

Słońce się już opuszczało po za 
lasy, co się paliły kiej rubiny. Białe 
płachty mgieł wypełzały z mokradeł 
i płynęły ku stalowo - błękitnym i 
fioletowym chmurkom.

W kościółku Wojciechowskim za
płonęły dziesiątki świec. Naród Woj
ciechowski na kolana się rzucił, kiedy 
przy Grobie Pańskim ksiądz odpra
wiał święte obrzędy, Poczem ustawi
ła się procesja. Feretrony i chorągwie 
różańcowe i ten Orzeł Biały, co powie
wał na biało - amarantowym sztan
darze.

Zmartwychwstania..
Wesoły nam dzień dziś nastał, 
którego z nas każdy żądał,

Alleluja!
Potężny ten hymn wielkanocny 

płynął z ust ludu polskiego w głuchą
i ciemną noc. .Azara — Stanisławowo Karpa-

Katastrofalna próba
wytrzymałości mostu

Wskutek przerwania liny, podtrzymującej pomost, tO wozów 
ciężarowych spadla z mostu — G osob zabitych na miejscu 

a dziewiętnaście odniosło rany

Bordeaux, 3. 6. (PAT.) W Saint 
Denis de Pile odbywała się próba wy
trzymałości wiszącego mostu, wzniesio
nego ponad wyspą. Jeden z wozów cię
żarowych, które dokonywały próby wy
trzymałości, przerwał liną podtrzymu
jącą pomost, wskutek czego 10 wozów

Napady na składy żywnościowe 
w Berlinie

Po zrabowaniu towarów napastnicy błyskawicznie się roz
praszali — Napady organizowali komuniści i hitlerowcy

Berlin, 3 6. (PAT.) Dziś w połud
nie w różnych dzielnicach miasta splą
drowano szereg sklepów z żywnością 
oraz kilka witryn wielkiego domu to
warowego. Grupy młodych osobników 
wdzierały się do sklepów, względnie 
kamieniami wybijały okna wystawne i, 
zrabowawszy pewną ilość towarów, roz
praszały się błyskawicznie. Zaalarmo
wane pogotowie policyjne nie zdołało 
schwytać bezpośrednich sprawców na-

Międzynarodowa wystawa 
ekslibrisów

Los A n g e 1 o s, 3. 6. (PAT.) — Na 
międzynarodowej wystawie ekslibristów 
3 nagrody przyznano wystawcom pol
skim, mianowicie Stan Ostoji-Chro- 
stowskiemu, Ludwikowi Tyrowiczowi i 
Pawłowi Kowżunie.

Dwaj ostatni, lwowianie, otrzymali 
listy pochwalne.

Koronaci a obrazu 
Matki Boskiej w Zagrzebiu

Zagrzeb, 3. 6. (PAT). — Miasto 
Zagrzeb obchodziło w bardzo .uroczy
sty sposób dwuchsetny jubileusz od
nalezienia ocalonego z pożaru obrazu 
Matki Boskiej. Obraz po ocaleniu zo
stał umieszczony na miejscu spalonej 
kaplicy w kamiennej bramie i słynie 
od tej pory pod nazwą Matki Boskiej 
„z Kamiennych Drzwi“.

Z okazji jubileuszu skorzystano, 
by dokonać uroczystej koronacji obra
zu Matki Boskiej i Dzieciątka Jezus. 
Korony, jedną dla Matki Boskiej i dru

ty — Wojciechowo, to taka swojska 
nuta!

Jeno że tu Chimiray i Urugway 
sennie toczą swe wody a w oddali blo- 
kitnieją stoki gór Imanu. Jeno że 

oceany dzielą nas od drogiej Ojczy
zny. Jeno że tu nie dochodzi wielka
nocnych dzwonów — polski dźwięki

Ks. Posadź y.

ciężarowych spadiło z mostu. 6 osób po
niosło śmierć. Zwłoki ich znajdują się 
jeszcze pod gruzami wozów ciężaro
wych.

Dotychczas wydobyto 19 osób pora
nionych, z których 2 zmarły.

padu. W jednym wypadku napastnicy 
zajechali i zbiegli taksówką.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa chodziło tu o zorganizowaną akcję. 
Wskazuje na to m. in. fakt, że dziś 
przed południem przed jednym z urzę
dów pośrednictwa pracy rozdawano u- 
lotki, nawołujące do plondrowania 
sklepów.

O urządzenie tych rabunkowych na
padów podejrzani są komuniści oraz 
hitlerowcy. '

gą dla Dzieciątka Jezus, wykonał ju
gosłowiański artysta, ozdabiając je 
djamentami, brylantami i innemi dro 
giemi kamieniami, nabytemi z dobro
czynnych składek ludności, a specjal
nie królowej Marji, która dla Matki 
Boskiej ofiarowała najcenniejsze da
ry, m. in. brylantowy naszyjnik.

Koronacji obrazu dokonał metropo
lita chorwacki, arcybiskup dr. Bauer 
przy wielkiej asystencji wysokiego 
kleru, który specjalnie przybył na u- 
roczystość. Podczas trwania całego 
obrzędu (mszy św., koronacji, kaza
nia i t. d.), który odbywał się na placu 
Stefana Radicza od 9—11 godziny, o- 
becni byli: król, królowa, dworska 
świta, kilku ministrów, najwyższe 
władze miejscowe oraz masy narodu 
z miasta i prowincji. Popołudniu od
była się duża procesja prżez miasto z 
obrazem ukoronowanej Matki Bo
skiej.

T, C. I.. a oświata ludu dokona cudu 
Przy imieninach zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.

MARJA RODZIEWICZÓWNA

GNIAZDO BIAŁOZORA
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Ciąg dalszy)
48)

Przyniósł jej wina, resztki daw
nych skarbów ojcowskiej piwnicy, a- 
bawił trochę i znalazł się w swoim 
pokoju.

Stosy urzędowych papierów zapeł
niały biurka, popatrzał z nienawiścią 
i wstrętem, ale się przemógł i prze
gląd rozpoczął.

Pierwszy, drugi, trzeci, czwarty — 
były to nakazy płatnicze: szarwark, 
gminny, wyrównawczy, sejmikowy 
drogowy, od przedmiotów zbytku.

— Wściekł się wam ten! Niema sa
mochodów, zaśmiał się triumfująco.

Piąty był od inspektora pracy, w 
sprawie Jana Tuzika, który jakoby 
był pokrzywdzony w obrachunku służ
bowym.

Odłożył na stronę — dla porozu
mienia się z Kuleszą, gdyż, żadnego 
Jana Tuzika, nie znał, ani pamiętał.

Szósty był z inspektoratu skarbo
wego, podający w wątpliwość prawdę

jego rachunków do podatku docho
dowego. Brakło dochodu z domu 
mieszkalnego, z sadu, a norma docho
du z ziemi była o 15 tysięcy wyższa 
od jego rachunku. Przeto dochód wy
nosi! o 17 tysięcy więcej.

Jelec patrzał apatyczni© na papier. 
Co roku otrzymywał podobny. Z po
czątku ten zarzut fałszu i oszustwa 
odczuł jak policzek i energicznie o 
swój honor się upominał. Omal nie 
miał sprawy karnej o obrazę urzęd
nika! Teraz wiedział, że obrażać się, 
ni© wolno mu było — a pokornie się 
tłumaczyć i bronić. Wogóle miał z 
tym podatkiem coroczne nieporozu
mienia:

Gdy zjechali Nieumierszczyccy i 
sprawił dla całej rodziny łóżka, koły
ski itp. sprzęty, a koszt*postawił w 
rozchodzie, dowiedziono mu, że cyfra 
ta należy do przychodu, gdyż majątek 
jego się powiększył o tę sumę. Gdy 
kupił wiosną kilkanaście sztuk bydła 
na wypas — jako rozchód — przesta
wiono to do dochodu — ą gdy je sprze
dał — zachowano w rubryce dochodu. 
Gdy po przyjeździe siedmiorga Nieu- 
mierszyckich ha jego koszt j utrzyma
nie, nie zapłacił 20 proc, kawalerskich 
— otrzymał ostry monit i nakaz do

płaty. Gdy był nieurodzaj siana, lub 
bydło niesprzedane z roku na rok — 
nieprzyjmowano jego cyfr — racho
wano wedle „normy". Gdy się nato 
zbuntował i w roku następnym zesta
wienia rachunków nie przesłał — go
dząc się na „normę“ ukarano go pie
niężnie.

Ostatecznie płacił, pożyczając na 
weksle lub sprzedając, co mógł i miał, 
za pół darmo. Teraz z musu doszedł 
do zupełnej tępości i zrozumienia swe
go położenia.

Inspektorat Skarbowy, był to pię
trowy gmach — w którem pracowało 
kilkudziesięciu urzędników. Pisali, ra
chowali, mieli ciężką, nudną pracę.

Musie li żyć, utrzymać żony i dzieci! 
Było im ciężko, narzekali na biedę. Za
tracali w tern zajęciu wszelką inicja
tywę, myśl twórczą, rozwój umysłu — 
stawali się maszyną. Coby było z ich 
życia, gdyby ich pozbawiono urzędu. 
I było takich setki tysięcy. — i przy
bywało więceej, więcej w miarę skom
plikowania spraw i interesów.

Kuchmistrze, kontrolerzy, inspekto
rowie, kierownicy, inżynierzy, nadzor
cy, dyrektorowie, sekretarze, naczelni
cy, rewideńci, komornicy. Gmina, sej
mik, starostwo, województw«?, policja,

wszędzie gmachy, pełne piszących, ra
chujących i żyjących z poborów.

Trudno, komu sądzono płatnikiem 
być — ten skazany na płacenie i basta.

Odsunął Jelec papier — sięgnął po 
następny. Był to cyrkularz i szemat 
do sprawozdań Zakładu ubezpieczeń 
od wypadków. Z jaką drobiazgowo- 
ścią, skrupulatnością, troskliwością i 
dbałością o całość i zdrowie pracowni
ków było to sporządzone, jak wnikało 
we wszelkie rolne prace i otaczało iście 
ojcowską opieką.

Ubezpieczonym był każdy i wszyscy 
— pomocnik w pasiece, członkowie ro
dziny, użyci do jakiejkolwiek pomocy w 
pracy, najemnik dzienny, pastuszek 
gęsi i trzody.

Zastanowić się trzeba było długo, 
aby wymyśleć, jaki wypadek mógł 
spotkać pomocnika w pasiece, i czy 
trzeba było meldować i wzywać ra
tunku, gdy go pszczoła ucięła? I c° 
mogło spotkać babę wiejską przy ko
paniu karteli — w Luczy naprzykład, 
gdzie dotąd jeszcze używano zakrzywio
nej gałęzi jako motyki.

Błogosławiona zdobycz socjalna, 
wzniosła teorja opieki nad pracowni
kiem.

(Ciąg dalszy nastąpi-),
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Nowe ustępstwa dla Niemców?
Nieprawdopodobne wiado mo6ci o wynikach rokowań 

berlińskich w sprawie obywatelstwa
Parę dzienników podało nieprawdo

podobnie wprost brzmiące wiadomości 
■ Berlina o nowych ustępstwach dla 
Niemców. utrwalających niemiecki stan 
posiadania w Polsce.

W tych dniach zakończyły się w 
Berlinie wieloletnie rokowania w spra 
w,e wykładni wiedeńskiej o obywatel-
et"jak wiadomo, wskutek skargi nie
mieckiej do Rady Ligi Narodów, któ- 
rą wnieśli przywódcy mniejszości nie
mieckiej w Polsce Graebe i Naumann,
8 popierał rząd Rzeszy, skargi, że rząd 
polski likwiduje majątki tych osób, 
{ętóre rzekomo posiadają obywatelstwo 
polskie, Rada Ligi na posiedzeniu w 
maju 1931 w Madrycie wydała orzecze
nie, że te osoby, które w wyniku inter
pretacji (wykładni) konwencji (umowy) 
wiedeńskiej uznane zostaną za posiada
jące obywatelstwo polskie, zostaną w 
swych prawach posiadania w naturze 
przywrócone.

Niemcy wytoczyły około 366 spraw. 
W toku 3-letnich rokowań załatwiono 
274, częściowo oddalając, w większej 
części uznając niemieckie żądania. Z 
pozostałych obecnie 92 spraw, 84 załat
wiono w ten sposób, że przyznano 
Niemcom obywatelstwo polskie. Co do 
8 pozostałych, oba rządy do końca bież, 
tygodnia mają wyrazić się, czy zgadza
ją się z propozycjami, przedstawionemu 
przez obie delegacje.

Jakkolwiek w następstwie umowy li
kwidacyjnej likwidowanie majątków w 
Polsce zostało wstrzymane, jednak naj' 
nowszy protokół berliński jest dalszym 
ogniwem w łańcuchu ustępstw i ulg na 
rzecz Niemiec. Pod wpływem bowiem 
nacisku ministerstwa skarbu w War
szawie, delegacja polska starała się ce
lem uniknięcia płacenia odszkodowań, 
załatwić jaknajwięcej spraw w duchu 
zwrotu majątków tam, gdzie wdrożone 
zostały już postępowania likwidacyjne, 
gdzie likwidacja nie nastąpiła przez u- 
znanie obywatelstwa polskiego.

W ten sposób nabywają obywatel
stwo polskie na ziemiach polskich tacy 
obszarnicy niemieccy, jak Hart w pow 
nowotomyskim (3300 ha), hr. Stolberg- 
Wernigerode w pow. jarocińskim (7700 
ha), von Oertzen (3000 ha), Ponzet w po
wiecie nowotomyskim (2200 ha), Rose 
w pow. śremskim (900 ha), Bodin w po
wiecie działdowskim (1300 ha), hr. 
Schwerin w pow. lubawskim i wielu po
mniejszych.

Jedyną koncesją wytargowaną z tru
dem od Niemców było to, że spadkobier
cy w linji wstępnej (ascedenci) wymie
nionych, o ile już są obywatelami nie

„BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM“

Beojamloek» brat Józefa,

mieckimi nie otrzymują obywatelstwa 
polskiego, co im jednak nie przeszkadza 
w objęciu z powrotem majątków, poło
żonych w Polsce.

O ile wszystkie wiadomości powyż
sze są ścisłe, protokół berliński byłby 
godnym uzupełnieniem umowy likwi
dacyjnej polsko - niemieckiej, utrwala
jącej niemiecki stan posiadania na roli 
na dalsze pokolenia. Charakterystyczne 
jest, że układ powyższy nie podlega ra
tyfikacji (zatwierdzeniu) obu państw, a 
traktowany jest jako porozumienie obu 
rządów, mogące być natychmiast wyko
nane. Ze strony polskiej prowadził ro
kowania i podpisał protokół radca w 
ministerstwie spraw zagranicznych, 
Adamkiewicz.

Zmiana w poznańskim
urzędzie wojewódzkim

Wczorajsze depesze doniosły, że 
wicewojewodą poznańskim mianowa
ny został p. Kaucki, dotychczasowy 
naczelnik wydziału. — Tem samem 
ustępuje dotychczasowy wicewojewo
da poznański, dr. Typrowicz.

P. dr. Typrowicz, który przybył do 
Poznania, o ile się nie mylimy, z No
wego Sącza, dał się szczególnie po
znać przy sprawowaniu nadzoru nad 
samorządem w Wielkopolsce. Nadzór 
ten polegał m. in. na usunięciu z wol- 
sztyńskiego wydziału powiatowego p. 
dr. Tadeusza Wróbla za to, że polecił 
z ramienia „Sokoła“ usunąć z sali 
Strzelnicy własne dekoracje sokole 
przed akademją, jaka w tej samej sali 
miała się odbyć ku czci p. Pił
sudskiego; na rycerskich próbach 
eksmitowania prezydenta miasta Ra
tajskiego z jego obecnego mieszka
nia; na systematycznem niezatwier- 
dzaniu w ostatnim roku w Poznaniu 
honorowych radców miejskich, wy
bieranych z grona zasłużonego oby
watelstwa przez radę miejską; na 
mianowaniu po raz pierwszy w hi
storii m. Poznania komisarycznego 
honorowego (!) radcy miejskiego w o- 
sobie adw, Frąckowiaka, na całkowi- 
tem niemal przekształcaniu w drodze 
nadzoru budżetów samorządowych, 
przeciwko czemu wnoszono skargę do 
Najwyższego Trybunału Administra
cyjnego. W ten sposób p. dr. Typro
wicz podważał podstawy istotnego sa
morządu. Co na tem zyskała „sana
cja“, —- nie wiemy.

»11 Zachowuje świeżość 
* czystość cery

<hiu<iło
jELIDA

KALENDARZYK
Czwartek. 4 czerwca 1931. 

Słońce: wschód 3,34; — zachód 20,07; —
długość dnia 16 godz. 33 min.

Księżyc: wschód 23,59; — zachód 6,36; —
po pełni.

Kai. rzk.: Boże Ciało; jutro Bonifacy B. 
Kai, słów.: Lutomil; jutro Dobromił.

Zebrania
Dziś o 20 Tow. Uczestników Powstania 

Wkp. (Wilda) u p. Zawadkowej, Gór
na Wilda 75;

Jutro o 17 Zw. Inwalidów, Wdów, Sierót 
i Emerytów Kol. w lokalu „Pod 
Słońcem“, Górna Wilda 75;

o 18,30 Pozn. Koło T. N. S. W. (w spra
wie obniżki uposażeń) w Semina
rium Naucz. Męskicm;

o 18,30 Stów. Oficerów Rezerwy w ka
synie ofic O. K.;

o 19 Tow. b. Wychodźców pod „Bia
łym Orłem“ u p. Figla, Wierzbięci- 
ce 27;

o 20 Stów. Inżynierów i Architektów 
w sali klubowej ul. Nowa 7-8:

o 20 Stów. Porządku Publ. (Sw. Ła
zarz - Jeżyce) u p. Jaszyka, uh Kra
szewskiego 16;

o 20 Chór im. Chopina (Wilda) u p, 
Fiedlerowej;

o 20 Tow. Uczniów Handl. (sekcja Zw. 
Prac. Kupieckich) w ognisku al. 
Marcinkowskiego 26;

o 20 Sodalicja Marjańska Młodzieży i 
Uczniów Kupieckich w Marianum 
ul. Szewska 18;

o 20 „Sokolice“ (Śródmieście) w salce 
Św. Marcin 65;

o 20 Koło Ks. Ks, Profesorów w gimn 
im. Berg;.-a;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Stefana, Kobylińskiego o godz. 

14,30 z kapl. Św. Józefa. — Śp. Sta
nisławy z Czerwińskich Kłosowej
fodz. 15 z kapl. szpit. miejskiego. — 

p. Henryki Thomasówny o godz. 17 
Ostrówek 15.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Cyrulik Sewilski“, — Gościnny

występ Ady Sari.

Teatr Polski
DZIŚ — „Bez posagu ożenić się nie mo

aę“.
Teatr Nowy

DZIŚ — o godz. 4 po poł. „Ożenek“, Wy 
stęp teatru moskiewskiego. — O godzi 
nie 8 wiecz. „Wieczór Czechowa“. Wy 
stęp teatru moskiewskiego.

Z teatru
„Bez posagu ożenić się nie mogę“, ko- 

medja w 3 aktach Stefana Zagona. Teatr 
Polski. Reżyserja: Nuna Młodziejowska. 
Wykonawcy pp.: Sarnecka, Zarębińska, 
Biesiadecki, Czajkowski, Godlewski, 
Kwaskowski, Noskowski, Piotrowski, 
Przystański, Tylczyński.

Gdyby nie wakacje i nie urlopy, nie 
dowiedzielibyśmy się może nigdy, że na 
Węgrzech Molnara i Lengyela, chętnie 
noszących dobrze skrojony frak pary 
skiej mody, przechowali się jeszcze po
czciwi Bałuccy w podszarzanej czarna 
rze i z naiwmem spojrzeniem wypłowia
łych oczu. W tej, jak pod kloszem za 
konserwowanej krainie, goli młodzień
cy wielkich rodów spełniają czyn boha 
terski, biorąc się do pracy tak, jak zwy 
kii śmiertelnicy, chociaż ich przodko 
wie omal że nie byli królami samego 
Siedmiogrodu, a może i nimi bywali 
Stenotypistką zostaje gospodynią u czte
rech odrazu kawalerów różnego wieku, 
gdy idizie o to, aby jednego z nich prze
konać, że winien ożenić się z biedną, 
uczciwą panienką, t. j. z nią samą. Mło
dzian ma pewne wątpliwości, ale w 
końcu nie może się oprzeć, mianowicie 
uczciwa panienka grozi mu, że zostanie 
przyjaciółką bogatego dyrektora banku 
i on, przeciwnik małżeństw bez posagu, 
będzie miał na sumieniu jej upadek. 
Na tem sentymentalnem wymuszeniu 
wszystko szczęśliwie się kończy dla 
głównej pary, reszta szlachetnych lato
rośli bierze s ię do sprzedawania sala
mi, do ogrodnictwa i do czegoś tam je
szcze — my zaś, wychodząc z sali, nie 
wychodzimy z rozrzewnienia nad idy-

liczną prostotą stosunków, która uwiła 
sobie w Budapeszcie ostatnie chyba 
gniazdko na tym djabelnie skompliko
wanym dzisiejszym śwjecie. Bo to 
wszystko dzieje się dzisiaj. Na wypa
dek, gdyby komuś się to nie widziało» 
przewidujący p. Zagon każę swoim bo
haterom nieustannie obliczać różne wy
datki na „pengoe“, która to waluta li
czy sobie na Węgrzech ledwie kilka po
wojennych lat życia. W ten sposób nie 
może być żadnych nieporozumień.

Okazało się przy tem, że na letnie 
upały jest taka lemoniadka wcale po
żądaną i może lepiej gościom smako
wać niż dobre francuskie winko. Z na
iwności p. Zagona śmiano się bodaj że 
częściej, niż ze sprytnych cienkości Gui- 
tryego w „Zdobyciu twierdzy“, do cze
go zresztą przyczyniły się porobione 
przez aktorów i żwawo po scenie uwija
jące się typki. W. N.

Czy to jeszcze Europa?
Do najciekawszych dila etnografów' 

szczepów należą mieszkający w północ
nych Węgrzech nad Cisą Matjowie. Jest 
ich wszystkiego około 22.000. Zamie
szkują trzy ludne wsie, a ponieważ że
nią się tylko pomiędzy sobą, nie zatra
cili rysów mongolskich. O pochodzeniu 
mongolskiem świadczą ich szerokie 
twarze, skośne oczy, żółtawa barwa skó
ry, a ponadto dziwna obyczajowość. 
Przeróżne ich zwyczaje, sposób zawie
rania małżeństw itd. — wszystko to nie 
zmieniło się od wieków, i najzupełniej 
przypomina zwyczaje niektórych ple
mion pierwotnych Azji Środkowej. Nie
zwykle interesujący, bogato ilustrowa
ny feljeton o dziwnem tem plemieniu 
przynosi ostatni (36) numer ^Ilustracji 
Polskiej“.

W tym samym ¡numerze znajdą Czy
telnicy zajmujący feljeton p. t. „Jak mó
wili ostatni Piastowie“, który opowiada 
o najstarszych zabytkach naszego języ
ka, a więc i o świeżo odzyskanych „Ka
zaniach Świętokrzyskich“.

Niemniej interesujące są zdjęcia 
oraz artykuł o zuchwałej wyprawie 
prof. Piccard‘a do stratosfery. Uzupeł
nieniem pięknego i bogato ilustrowane
go numeru są artykuły pomniejsze, zdj^< 
cia aktualne z kraju i zagranicy, wresz
cie zwykłe działy stałe, jak odcinek zaj
mującej powieści dobrze znanego już) 
autora śląskiego Gustawa Morcinka, 
piękna nowela, mody, bajka dla dzieci, 
humor, doskonałe prowadzony dział 
rozrywek umysłowych itp.

»»Szwedzi w Poznaniu“!
Tylko wojsko, rozporządzające tak 

wielkiemi środkami technicznemi, pod
jąć się mogło wykonania olbrzymiego 
widowiska, jakie ujrzymy w sobotę i 
niedzielę na boisku „Sokoła“ i którego 
zapowiedź wzbudziła tak wielkie zain
teresowanie ¡nietylko w Poznaniu, lecz 
również i na prowincji, czego dowodem 
zgłoszenie licznych wycieczek, o czem 
pisaliśmy ■wczoraj.

„Obrona Jasnej Góry“ będzie jedną 
z największych imiprez historyczno-ba- 
Łalistycznych o wybitnym podkładzie 
religijnym; to też przypuszczać należy, 
że cały katolicki Poznań pospieszy na 
boisko „Sokoła“.

Z oddziałów wojskowych biorą u- 
dział 58 p, p., 7 p. strzelców konnych i 
7 baon saperów. Przystąpiono już do 
montowania olbrzymich dekoracyj kla
sztoru w wykonaniu artysty malarza 
Paciorka.

Dia publiczności będą otwarte 
wszystkie wejścia na boisko, a więc od 
Wałów Królowej Jadwigi, od Drogi Dę
bińskiej i od strony stadjonu miejskie
go, lecz mimo to zaleca się korzystać z 
przedsprzedaży biletów w firmach, po
danych na afiszach.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Lot polski dokoła świata
Warszawa, 2. 6. (PAT). Szyku

jący się do lotu dokoła świata por. 
pilot Lewoniewski, rozpoczął intensy
wny trening. Równocześnie podlaska 
wytwórnia samolotów przystąpiła do 
przeróbki awjonetki, której konstruk
torem jest inż. Ciołkosz, przystosowu
jąc ją do lotów długich. Przeróbki apa
ratu polegają na wzmocnieniu skrzy
deł oraz na wmontowaniu dodatko
wych zbiorników benzyny i oliwy. Lot
nik będzie mógł zabierać ze sobą za
pas benzyny, który wystarczy na 30 
godzin nieprzerwanego lotu, co umożli
wi przebywanie dystansu około 4000 
kim. bez lądowania.

Trasa przewiduje lot z Białej Pod
laskiej do Dakaru w Afryce, następnie 
do Ameryki Południowej, poczem prze
lot ponad) całą Ameryką i powrót 
przez Alaskę, Kamczatkę 1 Azję do Eu
ropy. _____

Polski Bank Lądowy
na Pomorzu pruskiem

P i ł a, 3. 6. (PAT). W miejscowo
ści Ugoszcz (Bernsdorf), pow. Bytów, 
na Pomorzu pruskiem, nastąpiło o- 
twarcie polskiego Banku Ludowego.

Pierwsze posiedzenie założyciel
skie Banku odbyło się przed rokiem, 
jednak z powodu różnych okoliczno
ści, m. in. długotrwałych formalności 
rejestracji sądowej, dopiero teraz 
Bank mógł rozpocząć swoją działal
ność. Bank należy do Polskiego 
Związku Spółdzielni Śląskich w O- 
polu.

Zawody konne w Warszawie
W a r s z a w a, 3. 6. (PAT.) Dziś rano 

na torze hipicznym w Łazienkach zo
stał zakończony rozpoczęty wczoraj 
międzynarodowy konkurs im. śp. Jurje- 
wicza.

Pierwsze miejsce zajął w tym kon
kursie jeździec francuski, por. dle 
Breuil na koniu „Popol“, osiągając czas i
1.47 2/5. Drugi był por. Rojcewicz na 
„The Hoop“, trzeci rtm. Trenkwald na 
koniu „Madzia“, a czwarty kpt. Circu- 
lescu na koniu „Gastong“.

Wielki festyn baletowy 
w parku Wilsona

Dyrekcja Teatru Wielkiego aran
żuje w najbliższy piątek, t. j. 5 czerw
ca, w barwnem świetle reflektorów 
wielki balet „Miljony Arlekina“ z u- 
działem 120 osób ze wszystkiemi so
listkami i solistami oraz z udziałem 
całej orkiestry operowej.

Bilety wejścia 1 zł. Bilety na 
miejsca siedzące od 1,50 do 3 zł. Bi
lety na miejsca siedzące uprawniają 
do zwiedzenia wspanialej palmiarni, 
w której mieści się przepiękna wysta
wa angielskich pelargonji. Równo
cześnie zakwitły okazy cennych stor
czyków; klomby w parku otrzymały 
świeżą szatę kwiecistą. Przedsprze
daż biletów w Teatrze Polskim.

W razie niepogody przedstawienie 
baletowe w Teatrze Wielkim.

Nagły zgon
W mieszkaniu swem przy św. Mar

cinie 2 zasłabł nagle właściciel składu 
papieru i zabawek 62-letni Franciszek 
Szymański.

Przywołany lekarz stwierdził zgon 
wskutek udaru serca, (k)

Przedstawienie na budowę 
przystani

W piątek, dnia 5 czerwca w Tea
trze Nowym premjera znakomitej ko- 
medji Molnara p. t. „Dobra Wróżka“ 
ze znakomitą artystką p. Cieszkowską 
w roli głównej.

Część dochodu z przedstawienia 
przeznaczono na budowę przystani 
Wilków morskich.

Zatruła się kwasem solnym
Wczoraj około północy pewien prze

chodzień znalazł na ulicy Orzeszkowej 
wijącą się w boleściach kobietę. Przy
wołane pogotowie ratunkowe przewio
zło ją do lecznicy miejskiej z powodu 
ciężkiego zatrucia kwasem solnym.

Jak stwierdzono, jest to 19-letnia 
Gertruda Kmiecianka (Małeckiego 32), 
która przed kilku dniami oddaliła się z 
domu swych rodziców, (k)

Niezwykła prapremjera
Wyjątkowo interesującą i ciekawą 

prapremierę przygotowuje Teatr Polski 
w najbliższym czasie.

Będzie to arcyciekawa komedja słyn
nego powieściopisarza Macieja Wierz
bińskiego p. t. .Kajzer“. Bohaterem 
sztuki jest Wilhelm II.

Nowość ta, która niewątpliwie będzie 
wyjątkowem „wydarzeniem“ artystycz- 
nem sezonu, napisana jest z głęboką 
wnikliwością i wyborną znajomością 
przedmiotu.

„Kajzer“ grany będzie w przyszłym 
seznie na scenach warszawskich.

Napad
u a ulicy Kraszewskiego

Na przechodzącego ulicą Kraszew
skiego 25-letniego Sylwestra Borowskie
go (ul. Gąsiorowskich 2) napadło dwóch 
nieznanych osobników, którzy pobili go 
bardzo ciężko. Poraniony zgłosił się na 
stację pogotowia ratunkowego, gdzie 
lekarz opatrzył ranę na łopatce, zadaną 
nożem, i kilka innych pokaleczeń.

Policja ujęła pewnego podejrzanego 
o napad osobnika, (k)

Ada Sari
w „Cyruliku Sewilskim*
Muzykalne życie naszego miasta 

wzbogacone zostanie drugim gościnnym 
występem jednej z najświetniejszych 
śpiewaczek koloraturowych, która po 
nadzwyczajnych sukcesach zagranicą, 
ostatnio w Czechach, Szwecji, Wę
grzech, Bułgarji, Jugosławji, Francji i 
Rumunji — wystąpi we czwartek, dnia 
4 bm. w swej najlepszej partji Rozyny 
w „Cyruliku Sewilskim“.

Przerwa
w ruchu tramwajowym
Wczoraj popołudniu nastąpiła kilku

minutowa przerwa w dostarczaniu prą
du.

Brak prądu spowodował chwilowe 
wstrzymanie komunikacji tramwajowej

Przy rozpoczynającem się zwapnienla 
naczyń krwionośnych użycie naturalna 
wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“ n™. 
wadzi do regularnego wypróżnienia i obni 
ża wysokie ciśnienie krwi. Żądać w ant<L' 
kach i drogerjach. np H427Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— • Nowy lokal. W tych dniach 
otwarto w pasażu „Apollo" nową cukier 
nię-dancing „Sanssouci“. Cukiernia znal' 
duje siej w pięknym ogrodzie na świeżem 
powietrzu.

— * Bal maturzystów dla abiturientów 
średnich-ogólnoksztalcących 1 zawodowych 
szkól poznańskich odbędzie się 6 bm o 
godz. 21 w wielkiej sali Domu Rzemieśl 
niczego przy ul. Fr. Ratajczaka. Wsten 
za zaproszeniami, których lista wyłożona 
jest u woźnego w gimnazjum im. św Jana 
Kantego, ul. Strzelecka 28 — maturzyści 
i akademicy za ukazaniem legitymacji 
Czysty zysk przeznaczony na kolonje let 
nie.

SPORT
0 puhar Davisa

Japonia — Egipt 3:8. J. Sato i Ka- 
washi (J) pokonali parę Wahid i Shukrł 
(E) 6:2. 6:2, 6:1. (Tel. wt. _ ap)

Czechosłowacja — Włochy 2:0. Wiel
ką niespodziankę przyniósł pierwszy 
dzień powyższego spotkania w Pradze. 
Hecht (Cz) pokonał Stefaniego (Wi fi-i 
7:5, 3:6. 8:6; R. Menzel (Cz) - Morpu* 
go (W) 6:3, 6:3, 4:6, 6:2. (Tel. wl. — rp.)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

Dalszy ciąg plebiscytu!
I. Powołując się ¡na ogłoszenie w „Kurjerze Poznańskim“ Nr. 250 z dnia 3 czerwca 1931 r. przez Browary Huggera, Krotoszyn i Kobylepole {ostatni 

właściciel: „Danziger Aktienbrauerei“) poda jemy, że ogłoszenie nie zgadza się z rzeczywistością, ponieważ p. Szymański oświadczył, że deklara
cji nie podpisał i zwrócił się do nas o sprostowanie ogłoszenia, które nie polega na prawdzie.

II. Pan Teodor Bayer, właściciel Hurtowni Piw w Poznaniu, ul. Krzyżowa nr, 2, prosił nas o podanie do publicznej wiadomości), iż, podpisując 
warunki Browarów, został wprowadzony w błąd przez przedstawiciela Browaru Kobylepole, p. Koczorowskiego, który oświadczył, że p. Jan 
Światl&k dał słowo honoru, że deklarację podpisze.

III. Pan Jan Światlak, właściciel najpoważniejszej Hurtowni) Piw w Poznaniu, bez żadnych zobowiązań wobec Browarów stwierdza, iż takiego 
słowa honoru nie dał i umowy nie podpisał.

IV. Poważni rzeczoznawcy z pomędzy PP. Hurtowników Piw orzekli, iż stosunek w ogłoszeniu nie odpowiada rzeczywistości, gdyż podane 80% 
butelkowej sprzedaży piw w mieście Poznaniu są bezwzględnie wygórowane i w celach reklamowych na pewno przesadzone.

V. Z piwem leczniczo - słodowetn „Klasztorne“ weszliśmy pierwsi na rynek miasta Poznania i jedynie to zostaje przez Panów Profesorów i Le
karzy polecane, gdyż zawiera najmniejszą ilość alkoholu i wszędzie przez Odbiorców i Konsumentów pożądany. Nazwa piiwa „Klasztornego“ 
jest w Urzędzie Patentowym zastrzeżona, a konkurenci, nie mogąc na razie jakościowo dorównać, dali nazwę Mnichów, by upodobnić choć na
zwę w przybliżeniu do „Klasztornego".

VI. Pozwalamy sobie Szanownym Konsumentom Piw Jasnych donieść, iż od kilku dni) wyszło nasze ulepszone piwo pod nazwą „Gnieźnieńskie“, 
w smaku ulepszone, a w kolorze jaśniejsze. Narazie Szan. Konsumenci spotkają się z dwoma gatunkami piwa jasnego do czasu wyczerpania 
się dużych zapasów, znajdujących się na składnicy w Poznaniu.

Nasze piwa „Gnieźnieńskie“ ; „Klasztorne“ i „Kulmbachskie“ prmradią poniiej podani Hurtownicy Piw:

p. Garyantasiewicz — Piaskowa 2-3 
„ Konieczny — Piotra Wawrzyniaka 
„ Kobyłka — Dominikańska 
„ Kujawa — Św. Marcin 63 
„ Majchrzak — Podgórna 8 
„ Milanowski — Wroniecka 17 
„ Michalski — Rom. Szymańskiego 8

Tel. nr. 37-63

Tel. nr. 51-17 
Tel. nr. 41-97 
Tel. nr. 29-26 
Tel. nr. 14-01

p. Pi Iz — Rzeczypospolitej 4 
„ Światlak — Jeżycka 44 
„ Szymański — Łąkowa 8 
„ Wiatr — Wodna I 
„ Wir — Fredry 3 
„ Wulkan — Szamarzewskiego 47 
„ Zdrój — Wierzbiącice 18

Tel. nr. 14-46 
Tel. nr. 66-76 
Tel. nr. 12-29

Teł. nr. 34-35 
Tel. nr. 61-87 
Tel. nr. 76-41

Po piwa „Klasztorne“ i nasze piwa butelkowe prosimy się zwrócić do wyżej wymienionych PP. Hur
towników, a po beczkowe do naszego Oddziału w Poznaniu.

Gniezno, dnia 3 czerwca 193£

Browar Gnieźnieński Braci Koteckich Gniezno,
Składnica Browaru Gnieźnieńskiego, Poznań, Ostrów Tumski, ul. Dziekańska 1. Tel. 15-63.
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2 WIELKOPOLSKI
_ • Nowy Tomyśl. (Pożar domu.) W 

Paproci spalił się dach chlewu i częścio- 
szczyt domu mieszkalnego u rolnika 

r^tbolda Schulza, Ogień powstał praw- 
Y,„ndobnie wskutek nieostrożności do
mowników. (k.)

_ • Wronki. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Tradycyjnym zwyczajem rozpoczęły się 
‘•-czystości strzeleckie. Na uroczystej 

imię nastąpiło poświęcenie tarczy kró- 
uwskiej. Królem kurkowym został p. W. 
«Sroczyński, I. rycerzem p. Wł. Englert, II. 
rycerzem p. Strzeszyński Ufundowane 
jLez Bractwo nagrody zdobyli pp. W. 
Sroczyński, Edm. Grupiński, Ratajczak.
Bronikowski, Górzawski, Englert, (wr.)

Z teatrów
__ • Z Teatru Wielkiego. Dziś gościn- 

B ywystęp Ady Sari, wszechświatowej

sławy śpiewaczki koloraturowej, w „Cy
ruliku Sewilskim“ z pp. Urbanowiczem, 
Karpackim, Royem, Majchrzakówną i 
Szpingierem w partjaeh głównych. Kie
rownictwo muzyczne dyr. Wojciechow
skiego.

W piątek, dn. 5 bm., o godz. 8,30 wie
czorem w parku Wlisona wielki festyn 
baletu opery „Miljony Arlekina" i „Dru
ga Rapsodja Liszta". Udział całego bale
tu, złożonego ze 120 osób oraz całej orkie
stry operowej. Kapelmistrz p. Bolesław 
Tyllla. Baletmistrz p. Ciesielski. Wspa
niale oświetlenie reflektorowe. — Bilet 
wjścia 1 zl. Bilety na miejsca siedzące 
od 1,50 do 3 zł. Bilety na miejsca siedzą
ce uprawniają do zwiedzenia wspanialej 
palmiarni. Przedsprzedaż w kasie Teatru 
Polskiego. W dzień przedstawienia od 
godziny 6-tej w parku. Szeeść kas czyn
nych przy wejściach do parku. — W razie 
niepogody wieczór baletowy w Teatrze 
Wielkim.

W sobotę, dnia 6 bm., „Księżna Cyr- 
kówka“ w obsadzie premjerowej.

Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol
skim od godz. 10 do 5. Ceny biletów po
cząwszy od 75 groszy.

— * Z Teatru Polskiego. Wesoła lekka 
komedyjka „Bez posagu ożenić się nie 
mogę“, której wczorajszą premjerę przyj
mowano oklaskami i wybuchami śmie
chu, odegrana będzie dziś, we czwartek, 
po raz drugi. Doskonale zgrany zespól 
komedji stanowią pp. Sarnecka, Zarębłń- 
ska, Godlewski, Biesiadecki, Czajkowski, 
Kwaskowski, Noskowski, Piotrowski, 
Przvstański i Tylczyński.

W piątek ukaże się doskonała kome- 
dja „Zdobycie twierdzy“ z pp. Biesiadec- 
ką, Biesiadeckim i Kwiatkowskim w ro
lach głównych.

— • Z Teatru Nowego. Dziś po połu
dniu „Ożenek“ — występ teatru moskiew
skiego Wieczorem daje teatr moskiew
ski widowisko p. t. „Wieczór Czechowa“.

W piątek, dn. 5 czerwca w Teatrze No
wym premjera znakomitej komedji Mol- 
nara p. t. „Dobra Wróżka“ ze znakomitą 
artystką p. Cieszkowską w roli głównej. 
Część dochodu z przedstawienia przezna
czono na budowę przystani Wilków mor
skich.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO*

Warszawa, 3. 6. (PAT.) Londyn za 
zl 1 ft st 43,43; Nowy Jork za 100 zł 11,22; 
Praga' za 100 zł 377,60—379,60; Wiedeń 
za 100 zl (czeki) 79,61-79,89; Zurych za 
100 zl 57,75; Berlin za 100 zl noty więk
sze 46,925-47,325; wpłaty na Warszawę i 
Poznań 47,10—47,30; na Katowice 47,07a 
do 47,275; Gdańsk za 100 zl 57-64—j7,7o; 
telegr. wpłaty na Warszawę 57,63—o7,74.

W środę, dnia S czerwca, o godzinie 4 rano, zasnęła w Bogu, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpie
niach, moja najdroższa żona, nasza troskliwa i najlepsza matka i bab-
k&> ś- p- z Marchlewskich

Józefa Zawacka
w 87 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 5 czerwca, o go
dzinie 4.30 po poł., z domu żałoby przy ul. Wybickiego 29 w Grudzią
dzu, na cmentarz parafjalny, gdzie nastąpi złożenie zwłok w grobie ro
dzinnym. . , , . , ,Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w kościele farnym na
zajutrz, t. j. w sobotę, dnia 6 czerwca, o godz. 9 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż z córką, synem i wnukami oraz rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Grudziądz, Pelplin, Nowe, Poznań, Nev-York. dp 3 791

TRUSKAWIEC'
PensJonol „Bioty Dwo elf

Stef. SSonecklej
wyłącznie katolicki — kuch
nią wykwintną i djetetyczną. 

Ceny konkurencyjne.
Pp 11636-72,48

Służąca
zaraz potrzebna. Tunel
Rzymski, Aleje Marcin

kowskiego 20.

Z«smśai3« , 
wiecznego pióra
kieszonkowego 
na biurowe w 
ciągu l© sekund

Przewielebnemu Duchowieństwu. Krewnym Przy
jaciołom, Znajomym oraz wszystkm którzy oddali 
ostatnią przysługę naszemu kochanemu mężowi, ojcu 
i dziadkowi, ś. p.

Edwardowi Kroloppowi
prof. muzyki

składamy serdeczne

Bóg zapłać!
zp-80616 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 4. 6. 1931 r. rodzina.

wykonuje i dostarcza 
fabryka parkietów
¡ni. Chojnacki, Reda (Pomorze) 
Wszelkich informacyj udziela

mistrz parkieciarski

JE7. Kanapę,
Poznań,

ulica Strzelecka nr. 19.
zw 29 508

Deski i blochy
stolarskie

suche i czyste 65, 55, 52, 42
i 26 mm, deski podłogowe 
26, 30 i 33 mm, szałówkę 
18 i 23 mm, oraz łaty 4/6, 
belki i kantówkę m a 

na sprzedaż 
Franciszek Polaszek, 

tartak parowy, 
Gostyń — Wlkp. 

nw 11 195

. i liB POI IM
wydzierżawi od 1 lipca 1931 r. folwark

GORANIN <łw 3 781

xe żywym i martwym inwentarzem obszaru ca 414ha, 
Bliższych informacyj udzieli niżej podpisana

Główna administracja majętności labiszyńskiej 
w Łabiszynie n. Notecią, pow. Szubin.

Kupna maiathu
860-1500 mg. poszukuję Wpła
cę do 200 000 zł gotówką. Oferty 
od właścicieli proszę pod 
zw 29 560 do Kurjera Pozn.

KAMIENICĘ
Kwiatowa 4 i Rybaki 10 sprzedam zaraz. Okazały, pod 
względem budowl. pierwszorzędny obiekt, bez potrzeby re
montów. Komorne tylko ustawowe. Cena okazyjna, Warto 
zaraz zobaczyć i pertraktować. zw
MAŁECKI - J&TJ5-AKI 20 a.

Handlowiec
długoletni kierownik fabryk maszyn rolniczych
w kraju i zagranicą, biegły kalkulator, korespondent 
polsko-niemiecki i nowoczesny organizator poszukuje 
odpowiedniej posady lub przyjmie dobrą repre
zentację. Łask, oferty uprasza się pod zw 29 603 

do Kurjera Poznańskiego.

-______Majętność Młodzikowo powiat Środa (Wielkopol-
. - • l I * JL ska) obszaru około 583 ha, zostanie w drodze
’ełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

'ani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
nw 8926

przymusowego przetargu sprzedaną w dniu
9 czerwca 1931 r., o godz. 10 przed poi.
w Sądzie Grodzkim w Środzie. i'w 11600-20.199

Jedyne w swiecie pióro 
wieczne o podwójnem 

zastosowaniu. 
Nabywając pióro 

wieczne Parker Duo- 
fold - kupujecie wła
ściwie nie jedno lecz 
dwa pióra. Wystarczy 
odkręcić czarną nas
adkę, chroniącą guzi- 
c z e k napełniaczowy, 
zamiast niej umieścić 
przedłużacz —i w ciągu 
10 sekund pióro Par- 
kera jest przystosowane 
specjalnie do ciągłej 

BBBBS pracy biurowej. _ X 
odwrotnie : zamiana 
uóra “biurowego” na 
kieszonkowe ” nie 

trwa dłużej. Dzięki 
możności zamiany na
sadki i przedłużacza 
pióro Parker Duofold 
jest jedynem piórem 
wiecznem o podwój- 
nem zastosowaniu.

Piórai Senior ZT. 90.-» 
Sóecial Zt. 75.-. Junior 
Zł. 60.-. Lady Zł. 55.-- 
Olou-H aulomawcmo 
odpowiednio dobrane 
do t>iór od Zł". 30.-, do 
Zt 40.; Postumenty 
zbrzedluzaczami do piór 
od IX 40.-. do Zt. 2SO.

(arlser
duofold

Generalne przedstawicielstwo na 
Polskę i Wolne Miasto Gdafisk.

n.J.0strowśki,lódź 
Piotrkowska 55, 'ki. 203~54, 
i2l5~40 Odd-tialwitiarsfteoie, 
‘Rjofciriahn fa Cenniki TUL

jodanie.

£

§•

ray chorobach nerek, pęcherza, bo- 
ecych, kwasu moczowym, białku, 

cukrze. tp 1419
drojowisko cały rok otwarte.

TÁlíídunaav WienenoiuHe
Infoi ' a prospekty codo 
Zdro wiska «racji domowych 
bezpi Michał tandel, Poznań, 
ul. Rzec ypospo i i 3. Telefon 18-95

ÎN0 „APOLLO“ („Dźwiękowe“) KINO „APOLLO“
Dziś we czwartek 4 czerwca rb. nieodwołalnie ostatni dzień 

wielka komedja filmowa p. t. ____

ZA OCEANEM.
W roli głównej

MAURICE CHEVALIER, najpopularniejszy śpiewak ł artysta filmowy.

ląi/SbieTSniS? dSzy’wspXÆ’ To®7

LATARNIA MORSKA
®Plękne piosenki!

W roli głównej czarujące IMOGENA ROBERTSON
fiPorywająca treść!

ft

KINO „METROPOLIS“ KINO „METROPOLIS“
Ostatnie dwa dnil

Tragedja Księżniczki Nedelkow
. _ „ O - _ M . •_ Jl „„.-..-Ił, Z *ZWspaniały film, osnuły na tle prawdziwego zdarzenia 

W rolach głównych: MARCELLA ALB ANI — LILJANA HAID
Na scenie fascynująca 1 arcywesoła rew ja pod tyk:

„OJ JAK GORĄCO!...“
Całkowita zmiana zespołu artystów!

Gościnne występy STEFANA KORAB - LASKOWSKIEGO
znakomitego wodewilisty i komika Teatru Miejskiego w Bydgoszczy 

W sobotę, dnia 6 czerwca oryginalna premjera! 11



Cale ryzyko 
po naszej stronie.

Kup dziś jeszcze krem do gole
nia PALMOLIVE. Wypróbuj go na 
własnym zaroście. Zużyj na tę 
próbę choćby i połowę tuby.
A jeżeli PALMOLIVE nie będzie 
odpowiadał twoim oczekiwaniom, 
przyślij nam do połowy zużytę 
tubę, a my zwrócimy natychmiast 
pieniqdze na niq wydane.

COLGATE-PALMOLIVE 
Warszawa, Rymarska ó.

Krem PALMOLIVE posiada 
5 wybitnych zalet»

1. Pieniąc się rośnie 250 
krotnie.

2. Wydelikatnia zarost 
w ciągu 1 minuty.

3. Przez 10 minut zacho
wuje pełną pianę.

4L Silne bańki mydlane 
trzymają włosy pionowo.

3. Dzięki zawartości oleju 
palmowego i oliwkowe
go, po goleniu ma się 
przyjemne uczucie 
świeżości.

»nía tuba Zł. 4.— 

Średnia tuba Zł. 1.75

Spólnika-udziałowca
poszukuję z gotówką 25.000,— zł do bardzo dobrze rentwt 
jącego się przedsiębiorstwa handlowo-przemysłowego. -j 
Dobrze płatne stanowisko i poważne zyski zapewnione. 
Spieszne zgłoszenia tylko poważnych reflektantów z płyn
ną gotówką do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zp 29 613

Krem «3o ^oleosa i* A IjHOLIV E

WYDZIERŻAWIENIE
owocu z alei czereśniowych nad szosami w powiecie obor
nickim na rok bieżący odbędzie się w poniedziałek, dnia 
8 czerwca 1931 r. o godz. 10 w sali hotelu p. Narożyńskiego 
w Obornikach Wydzierżawienie nastąpi jedynie za na
tychmiastową zapłatą czynszu dzierżawnego Warunki 
dzierżawy przeczytane zostaną w dniu przetargu. Obór- J i k,?, toif l czerwca 1931 r. Przewodniczący Wydziału 
Powiatowego. nw

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
11 i = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE 8 DO WYNAJĘCIA Puszczykowo
Willa Ostoja
pokoje z całodziennym 

| utrzymaniem. Zgłoszenia przyj-G-dynia Mieszkanie i _________  _____
pnzedmieściu dom o 10 ubika-'S pokojowe Z wygodami, 11. cen-'mu je Stów. św. żyty. Piekary 2.

cjach z placem 600 m2 sprzedam
» 8 000 zł. „Informator“. Gdynia 

nw 11143
trum oddam. Oferty Kur jer 

zdfl 96 832
zdip 96 896

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Bukowina
, Skład .fcoio Poronina, urocze letnisko w

Jrarceię kolpnjailny i żelaza oraz restau-1 zakątku Tatr, kąpiele w Białce,
pięknie położona dwa fronty, cja z pełnym wyszynkiem 2 po- dwie godziny do Morskiego Oka. 
1746 ma sprzedam. Ruszkowski, i koję restauracyjne, zajazd w do- .pensjonat „Warszawianka" w 
Półwiejska 6. zdw 96 428,brze prosperujacem miejscu za - nowowybudowanej willi poleca
—---------------------------------- -—----i raz do wynajęcia. Zgłoszenia do. pokoje z perwszorzędnem pięcio-' Kolarze! iKurjera Poznańskiego, pod Irazowem utrzymaniem od z! 6.50.
Na wyścig w około województwa; ’ d®w3792 Młodzieży szkolnej zapewniona
233 km polecam najlepszej jako- ■««aMBBHBHinMBBHHMi pedagogiczna opieka, 
ści Knglo-Dunlop. Dla zawodni- Kg
ków jadących na Dunlopach u- ggfgjj 
fundowano wartościowe nagrody.
Skład rowerów. Sarnowski, Sta
szica 1.

Kuchmistrz
szuka od 1. 7. posady, miejseo- 
wość obojętna. Karpiński. Gole- 
jowko, poczta Chojno, p. Rawicz, 

dw 3 785

Sierota
lat 18, inteligentna, szkoła go- 
spodarcza, szycie, robótki, poszu
kuje posady wyreczycięlk; do 
dzieci lub początkującej biuro
wej od 15. 6. Nie rozchoc ; się 
o wysoka pensje lecz stała po
sadę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 308

28 WOLNE MIEJSCAa
9 SZUKA MIESZK.a _____ Zgłoszenia

do 15 czerwca Zakopane skrytka 
163. np 11439

Pokojówka
szuka posady, zajmie się 
dziećmi. Oferty Kurjer

zdw 96 662
także

Apteka
szuka farmaceuty (tki) z prawem 
zastępstwa. Proszę podać refe
rencje i warunki przy wolnem 
utrzymaniu. dw 3 778

Urządzenie
hotelu francuskiego: kanapy sze- 
ełągowe, umywalki, łóżka, stoły, 
materace włósienne. Składowa 4, 
składnica. 4—6. telefon 21.-10, 

zdp 90665

3—4
zdpwt 96 884 pokojowego mieszkania z komfort 

tem, czynsz za 2 lata zgóry, — 
Oferty Kurjer zdp 96 911

21 ZGUBY a

Motocykl
Sanóle ja mało używany sprzedam 
Mickiewicza 33, u szofera.

adipw 90928

Zegarek
męski srebrny 3 kopertowy pła
skorzeźby z monogramem L, P. 
zgubiono w sobotę 30 maja. Pro 
sze bardzo o zwrot za wynagro
dzeniem. ponieważ droga pamiat- 

~ . a ka. Cegłowski. Poznań. Kościel-skfad wraz pokojem. Czartorja 9 zdp w 96 535

KZ LOKALE

Oddam

KUPNA

a
Wiadomość u Myślibórskiego.

E15 UZDROWISKA ROZMAITE a
Zakcpane

pensjonat .Złoty Róg“, nJ. Cha
łubińskiego. pokoje tylko połud- 
udowe z balkonami, nowoczesnyAparat ___

do wody sełterskiej z pompka do komfort, pod fachowym zarządem 
soku (na jedna butelkę) używamy -właścicielki Czerwiec 10 zł dzien-

Kołdry
wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

zdwp 96 664

kupię. Adirés wskaże Kurjer np 11189

Wykształcona
Polka, wyższa muzyka (ukończo
ne Konserwatorium), francuski, 
konwersacja, znajomość innych 
języków, artystycznych robót, 
wyjedaie do zamożniejszego zie
miańskiego domu na łato łub sta
le jako nauczycielka, towarzysz
ka. Poważne rekomendacje. — 
Środa, cukrownia. Bieżyna.

zdw 96 293

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po- 
torzebna zaraz. Grobla 27 a, I. 
piętro, lewo. dw 3 785

Potrzebna
zaraa młodsza dziewczyna, do po
syłek i mniejszych prac biuro
wych. Zgłoszenia: uł. Półwiejska 
22, biuro w .pod wórzu, prawo,

ad,p 96 878
Dziewczyna

do szystkiegc, uczciwa, czysta i 
pracowita z dobrem świadectwem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

I zdip 96 882

Bkspedjentka
do składu -zeżnickiego potrzeb
na Zgłoszenia M. Kotliński, 
Marsz. Focha 170. rw 14 397

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Za Oceanem“. 
Aurora: „Harry Peel i jego

przygody“.
Colosseum: Czterech djabłów. 
Corso: „Godzina miłości i 

śmierci" i „Śmiertelna wal
ka“.

Edison: „Wino miłości“. 
Metropolls: „Tragedja księż

niczki Nadelko“ i rewja pt. 
„Oj, jak gorąco!“

Odeon: .Siódme przykazanie". 
Renaissance: „Z pamiętnika

lekarza“.
Słońce: Łódź podwodna U 13. 
Tęcza: „Czar grzechu“, — na 

scenie rewja: „Wiwat ar
tystyczna brać!“

Wilsona: „Hadżi-Murat“ (Bia
ły Szatan).

Zakopane
Pensjonat murowany „Zawory", 
komfortowo urządzony, w pięk
nem położeniu, poleca pokoje z 
utrzymaniem, ceny przystępne.

np 9 985 

Stopy do pończoch
nadrabia Dom Trykotaży Ma- 
sztalarska 6 naprzeciw Salezja
nów. Pw 11602-55.99

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdp 96 879 

Fosługaczka
potrzebna. Woźna 16, I., lewo, 

zdw 96 779

Rabka
'Pensjonat Zakładu Kąpielowego 
¡H. Wieczorkowskiej otwarty ca
ły rok. Łazienki dla kąpiełi so
lankowych i gazowych w budyn
ku pensjonatu. Telefon Nr. 5.

nw 9 835

Krynica
Pensjonat „Reduta“ Heleny No
wackiej, Poznania, najpiękniej po
łożony, prawie centrum zdroju, 
komfortowo urządzony, kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po
koje zniżonych cenach, dw 3675

Hel
¡Pensjonat Darzbór poleca pokoje 
z utrzymaniem. Ceny zniżone. 

¡Tuchołczamka. Górna Wildą Iß.
' / zdp 96 899

Baczność!
Sprzedam dobrą wytwórnie, kli
enteli stała, tanie lokale, cen
trum Poznania, 20 000 zł. Może 
być regulowane dobrą hipoteką 
łub zapewnione spłaty. Oferty 
Kurjer zdw 96 735

Kostjumy kąpielowe
Bemberga pończochy, wielki wy
bór po cenie hurtownej Tryko
taże własnego wyrobu poleca 
Dom Trykotaży. Masztalarsk* 6, 
naprzeciw Salezjanów.

Pw 11432-55.98

Pizyjmę
posadę magazyniera lub inka
senta z gwarancją. Oferty Ku
rier zd® 96 919

Nauczycielka-
wychowawczyni

kochająca dzieci z dobremu refe
rencjami poszukuje posady. Wy
magania skromne. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod

zdpW 99947

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
najchętniej udzieliłby lekcyj 
francuskiego. Oferty Kurier

zdw 96 727

Dziewczyna
początkująca potrzebna zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 96 786

W dni deszczowe
t ponure _

Mając ERDAL, możesa 
chodzić,

Bez uszczerbku
dla twych butaf

po pas w woda® 
brodzić!

Pasło do obuwia

Erdal
Wyrób krajowy

Tw 1539-40

Humor zagraniczny

Sasofouista
dzielny, posiadający srebrne in
strumenty, gra boczne. Również 
wolny trębacz z bocznemu Grali 
w pierwszorzędnych lokalach. — 
Poważne oferty pod „Sax“ — 
Ekspozytura Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. nw 11430

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po
szukuje posady z praniem, bez 
gotowania zaraz lub od 15. 6. — 
Oferty Kurjer zdw 96 226

Bufetowa
uczciwa poszukuje posady g ob
sługą gośoi lub bez obsługi, — 
skromne wymagania. Oferty Ku
rier zdw 96 178

Ogł
W raźie wypadków spowodowanych s-ilą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwlątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
peieipny do Redakcji i, Administracji: 446L 1476^3^7^3524^3525^40^w njedzielę,

Starający się o córkę bankiera: — Nadchodzi twój oj
ciec. Gdybym tak pomówił z nim o naszem małżeństwie

— Czy wydaje ci się być to odpowiednią chwilą- 
— Naturalnie — w kąpieli przecież niema ze so ą
laski.„ 

(Humorist, Londyn). ». r.

ncyoriin na «tronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstę 'Jozcilla redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie aragwredakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie 
150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego mium- 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyua 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża. u 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogiosz 
ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawc 
a wyspkością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odporna 

część nuńjeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości- 
święta y nócą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149^
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